
 

 

 

 
COMUNE DI MONTECCHIO EMILIA 
Provincia di Reggio Emilia  
P.zza Repubblica, 1 – CAP 42027  

 
        Delibera di GIUNTA COMUNALE  COPIA 

 
 
 
   

 
DELIBERAZIONE  della GIUNTA COMUNALE 

 n. 3 del 15/01/2018  
 
 
 

 
Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO IN MERITO ALLA PROROGA  DELL'AFFI DAMENTO AD 
IREN AMBIENTE SPA DELLA GESTIONE DELLA RISCOSSIONE ORDINARIA DELLA 
TASSA SUI RIFIUTI (TARI)  
 
 
 
 
 
 L’anno duemiladiciotto , il giorno quindici  del mese di gennaio , alle 
ore 16,00  nella Sede Municipale, si è riunita la Giunta Comu nale con 
l'intervento dei Sigg.  
 
 
 COLLI PAOLO  Presente 
 GHIRELLI GIANCARLO  Presente 
 FINETTI ALESSANDRA  Presente 
 GOLINELLI DANIELE   Presente 
 MARCHETTI ANGELA  Assente 
 
 
 
 Presiede la seduta il Dott. COLLI  PAOLO nella sua  qualità di SINDACO 
che riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta  la seduta. 
 
 
 
 Assiste il SEGRETARIO COMUNALE del Comune, Dott. R ISTAURI  LETIZIA, 
incaricato della redazione del verbale. 
 
   



 

 

 
 Delibera di GIUNTA COMUNALE 

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
PREMESSO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 28/04/2016 è stato disposto: 

1. di affidare, in deroga all'articolo 52 del Decreto Legislativo n. 446 del 1997, fino alla scadenza del 
relativo contratto, la gestione della riscossione ordinaria della TARI al gestore a cui, alla data del 31 
dicembre 2013, risultava affidato il servizio di gestione dei rifiuti, ossia IREN Ambiente Spa; 

2. di approvare il relativo disciplinare di affidamento per il biennio dal 1 gennaio 2016 al 31 dicembre 
2017; 

 
RAVVISATO che l’art. 3 del disciplinare prevede la facoltà di rinnovo, in accordo tra le parti, che, in ogni 
caso, non potrà avere durata ulteriore rispetto alla scadenza del contratto per la gestione dei rifiuti 
e-comunque- nel rispetto della tempistica di definizione della predisponenda procedura di selezione pubblica 
del “nuovo gestore” da parte di Atersir-ER; 
 
VISTA la comunicazione prot. n. 13722 del 20/10/2017 con la quale IREN Ambiente Spa comunica 
l’interesse alla prosecuzione delle attività per un ulteriore biennio, dal 1 gennaio 2018 al 31 dicembre 2019; 
 
CONSIDERATO che: 

1. la normativa – in specifico il comma 691 dell’art. 1 della Legge di stabilità 2014, che attribuisce al 
Consiglio Comunale la possibilità di affidare, in deroga all’articolo 52 del decreto legislativo n. 446 
del 1997, fino alla scadenza del relativo contratto, la gestione dell'accertamento e della riscossione 
della TARI ai soggetti ai quali, alla data del 31 dicembre 2013, risulta affidato il servizio di gestione 
dei rifiuti o di accertamento – non ha subito modificazioni; 

2. nella deliberazione di Consiglio comunale che ha disposto l’affidamento per il biennio 2016/2017 
già si prevedeva la possibilità di rinnovo; 

3. il gestore IREN Ambiente Spa, che attualmente svolge sia la gestione della raccolta dei rifiuti che la 
riscossione ordinaria della TARI, ha dimostrato la sua disponibilità alla prosecuzione del servizio; 

4. la gara/selezione pubblica per il “nuovo” affidamento del servizio di raccolta dei rifiuti, ancora non è 
stata esperita, né definita; 

 
RITENUTO, pertanto, opportuno procedere con il rinnovo per ulteriori due anni (2018/2019) 
dell’affidamento della gestione della “riscossione ordinaria” della TARI ad IREN Ambiente Spa, tenuto 
conto che in ogni caso il rapporto non potrà avere durata ulteriore rispetto alla scadenza del contratto per la 
gestione dei rifiuti; 
 
CONSIDERATO altresì che, in questo attuale contesto, è comunque di auspicio iniziare a compiere una 
riflessione in merito alle modalità di gestione della riscossione della TARI, valutando possibili alternative 
all’affidamento del servizio al gestore del servizio di raccolta e comunque in generale all’outsourcing; 
 
RITENUTO pertanto opportuno, in questa fase, di procedere al rinnovo per il biennio in questione al fine di 
garantire la continuità del servizio ma nel contempo incominciare a valutare possibili alternative 
all’affidamento della riscossione della TARI al gestore del servizio di raccolta e comunque in generale 
all’outsourcing; 
 
DATO ATTO che la presente deliberazione non necessita dei pareri ex art. 49 comma 1 del D.Lgs. 
267/2000 in quanto costituisce mero atto di indirizzo politico; 

 
CON VOTI UNANIMI e favorevoli legalmente espressi; 
 

 
DELIBERA 

 



 

 

tenuto conto di tutto quanto in premessa, quale parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 
provvedimento: 

 
a) di prevedere l’affidamento della gestione della riscossione ordinaria della TARI al gestore del 

servizio di smaltimento dei rifiuti IREN Ambiente Spa, con rinnovo del precedente affidamento, in 
ossequio a quanto disposto nell’art. 3 del disciplinare di cui alla deliberazione di CC n. 29 del 
28/04/2016, per il biennio decorrente dal 1 gennaio 2018 al 31 dicembre 2019, tenuto conto che in 
ogni caso il rapporto non potrà avere durata ulteriore rispetto alla scadenza del contratto per la 
gestione dei rifiuti e, comunque, nel rispetto della tempistica di definizione della predisponenda 
procedura di selezione pubblica del “nuovo gestore” da parte di Atersir-ER; 

b) di procedere al rinnovo per il biennio in questione al fine di garantire la continuità del servizio, ma 
nel contempo incominciare a valutare possibili alternative all’affidamento della riscossione della 
TARI al gestore del servizio di raccolta e comunque in generale all’outsourcing; 

c) di autorizzare il Responsabile del 2° Settore - Servizio Tributi a compiere gli atti per disporre il 
rinnovo; 

d) di dare atto che la presente costituisce mero atto di indirizzo riguardo una possibile modalità gestoria 
di un servizio, tenuto conto di quanto già espresso in sede consiliare; 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

PRESO ATTO dell’urgenza che riveste l’esecuzione della presente deliberazione, al fine del 
rispetto dei tempi di emissione della bollettazione, da rendere congruenti con la scadenza della prima 
rata di pagamento; 

 

DELIBERA 

 

di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000. 

 
 
 
 
 
 
 

 
   



 

 

 
 
 
Delibera di GIUNTA COMUNALE  

Oggetto:  ATTO DI INDIRIZZO IN MERITO ALLA PROROGA  DELL'AFFI DAMENTO 
AD IREN AMBIENTE SPA DELLA GESTIONE DELLA RISCOSSIO NE ORDINARIA DELLA 
TASSA SUI RIFIUTI (TARI)  

 
 
 
 
 

Parere del Responsabile del Settore/ U.O.  proponen te,  
ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.  

 
 
Visto, si dà  __________PARERE FAVOREVOLE__________  in ordine alla regolarità 
tecnica. 
 
 
 

 
 

Montecchio Emilia, il 19-12-2017 
 
 

 
Il Responsabile del Settore/U.O. 

  F.to  LETIZIA  RISTAURI  
 
 
 

 
Note:  
 
 
 



 

 

Oggetto:  ATTO DI INDIRIZZO IN MERITO ALLA PROROGA  DELL'AFFI DAMENTO 
AD IREN AMBIENTE SPA DELLA GESTIONE DELLA RISCOSSIO NE ORDINARIA DELLA 
TASSA SUI RIFIUTI (TARI)  
 
 
 

Parere del Responsabile del Servizio Finanziario,  
ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.  

 
 
Visto, si dà   ____________________   in ordine all a regolarità contabile. 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

Montecchio Emilia, il  

 
Il Responsabile del Servizio 

Finanziario 
F.to    

 
 
 

 
Note:  
   



 

 

 
 

DELIBERA GIUNTA COMUNALE  n. 3 del 15/01/2018   
 
 

Letto, confermato e sottoscritto: 
 

 IL COLLI  PAOLO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to COLLI  PAOLO  F.to  Dott. RISTAURI  LETIZIA 

 
 
 

*************************************************** ******************** 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
  Questa deliberazione viene pubblicata all'Albo Pr etorio di questo Comune 
ove rimarrà per 15 giorni consecutivi dal 18-01-201 8. 
 

  Montecchio Emilia, il 18-01-2018       
       

    
              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                              F.to  Dott. IACCHERI ELISA  
 
*************************************************** ******************** 
  Copia conforme all'originale, in carta libera, ad  uso amministrativo. 
 
  Montecchio Emilia, il 18-01-2018  
   

         
       IL SEGRETARIO COMUNALE
                                     Dott. IACCHERI  ELISA 

 
 
*************************************************** ******************** 
 
 Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli att i di ufficio 
 

ATTESTA  
 
-   CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE: 

( ) E' stata pubblicata nelle forme di legge all'Al bo Pretorio del            

Comune, come prescritto dall'art. 124 del D.Lgs 267 /2000. 

( ) E' stata comunicata ai Capigruppo consiliari in  data 18-01-2018     giorno 

di pubblicazione (art. 125, D.Lgs 267/2000). 

   

-   E' DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO 29-01-2018         

( ) Dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, co.4, D.Lgs 267/2000). 
 
( ) Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134,  co.3, D.Lgs 267/2000. 
 
    Montecchio Emilia, il 29-01-2018 

 
 

                                  IL SEGRETARIO COM UNALE 
              Dott. IACCHERI ELISA  



 

 

 


